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سیاستمداران

اختیارات رؤسای جمهور آمریکا در اعلان جنگ تا چه حدی است

مرحله جدید سازش با کردها 
رئیس جمهور ترکیه در سخنانی از آغاز مرحله جدیدی 
در روند سازش با حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
خبر داد.  »رجب طیب اردوغان«  ابراز امیدواری کرد 
که روند سازش با حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
در کوتاه تریــن زمان ممکن به پایان برســد. اردوغان 
گفــت: امیدواریــم روند ســازش بــا پ.ک.ک را در 
کوتاه ترین زمان ممکن به پایان برسانیم و فرصت را از 
محافل مشکوک برای خرابکاری در این روند بگیریم. 
وی افــزود که ترکیــه در روزهــای آینــده وارد مرحله 
جدیــدی از روند ســازش با پ.ک.ک خواهد شــد و 

انتظار می رود تحولات مثبتی رخ دهد. 

غزه تسلیم نخواهد شد
»عــزت الرشــق«، از رهبران جنبش مقاومت اســامی 
فلســطین )حمــاس( اعام کــرد اظهــارات »بنیامین 
نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی پیرامون آزادی 
تمام اُسرا و تسلیم شدن حماس، منعکس کننده توهمات 
ناشــی از شکست روانی اســت، نه واقعیت های میدان 
نبرد. الرشــق در ادامــه افزود: پس از آنکــه فرماندهان 
دشــمن به شکســت مفتضحانه خود در بازپس گیری 
زندانیان صهیونیســت از طریق عملیات نظامی اذعان 
کردند، اکنون کاماً واضح و روشن است که تنها راه آزادی 
آنها، از طریق یک توافق و معامله جدی با مقاومت صورت 
می گیــرد. وی همچنین تصریح کرد غزه هرگز تســلیم 
نخواهد شــد و این مقاومت اســت که شروط را تحمیل 

خواهد کرد همانگونه که معادلات را رقم زده است.

 درگیری مسلحانه
در کردستان عراق

درگیری مسلحانه بین یک قبیله کُرد و نیروهای پیشمرگه 
در اربیل مرکز اقلیم کردستان عراق، چند کشته و زخمی 
برجای گذاشــت. به گزارش ایرنــا، یک منبع محلی به 
خبرگزاری رسمی عراق )واع( گفت که درگیری مسلحانه  
بین قبیله »هرکیه« و نیروهای امنیتی در منطقه خبات 
اســتان اربیل رخ داد که در نتیجه آن تعدادی کشــته و 
زخمی شــدند. بر اســاس این گزارش، در این درگیری 
تعــدادی از خودروهای امنیتی به آتش کشــیده شــد. 
وی افزود: علت این درگیری مســلحانه، اختاف بر سر 
آبیاری زمین های کشــاورزی پس از تغییر مسیر یکی از 
شــاخه های رودخانه »زاب بزرگ« بــود. این منبع که به 
نام آن اشــاره ای نشده اســت، اشاره کرد که رهبر قبیله 
»هرکیه« از سایر قبایل استان اربیل خواست که در کنار 
آنها بایستند. رسانه های کردســتان عراق در این باره به 
نقل از »احمد الذواق« فعال رســانه ای عراقی نوشــتند 
که »ســوزان مروه خلیف« از اعضای گــروه »هرکیه« در 
درگیری با نیروهای تحت فرمان مســعود بارزانی کشته 
شده است. این رسانه ها همچنین از برگزاری تظاهرات 
علیه مقامات کردســتان عراق در منطقه »قادزی« در 
استان سلیمانیه همزمان با درگیری های خونین میان 
»عشــایر کرد آزاد« و نیروهای »پیشمرگه« در اربیل خبر 
دادند. شبکه اخبار عراق نیز از مسدود کردن جاده اصلی 
منطقه خبات در اســتان اربیل و آتــش زدن تعدادی از 
ادارات دولتی در این منطقه توسط قبیله »هرکیه« خبر 
داد. در ایــن پیوند، یک منبع امنیتی اقلیم کردســتان 
عراق به بغداد الیوم گفت که بر اثر درگیری های قبیله ای 
که در منطقه خبات در استان اربیل رخ داد، 2 نفر کشته 
و 11 نفــر دیگر از جمله پرســنل امنیتی و غیرنظامیان 
زخمی شدند که به بیمارستان های اربیل انتقال یافتند. 
وی افزود: درحالی که درگیری ها در منطقه رو به افزایش 
بود، نیروهای امنیتی تاش کردند تا احکام بازداشت را 
در این منطقه اجرا کنند و همین موضوع موجب شد تا 
اعضای قبیله برای مقابله با آنها وارد عمل شوند. خبرنگار 
بغداد الیوم گزارش داد که جاده »الکویر - اربیل« توسط 
اعضای قبیله بسته شده است تا از ورود نیروهای کمکی 
امنیتی بیشتر به منطقه خبات جلوگیری شود. وی اشاره 
کرد که نیروهــای ویژه هنوز در اطراف منطقه مســتقر 

هستند و سعی در برقراری امنیت دارند.

نگاه تحلیلگر

پدران بنیانگذار ایالات متحده از پادشــاهی وحشــت 
داشتند. آنها قانون اساسی را طراحی کردند که قدرت 
را تفکیک و تقســیم می کــرد و امیدار بودنــد که هیچ 
فردی هرگز نتواند به اقتداری که پادشــاه بریتانیا از آن 
برخوردار است، دست یابد. در واقع، اعامیه استقال 
ایالات متحده آمریکا تاریخ سلطنت بریتانیا را به عنوان 

»تاریخ آسیب ها و تصاحب قدرت« تقبیح می کند. 
با ایــن حــال در ســال 2025آمریکایی هــا تجربه 
جدیدی از گسترش تهاجمی قدرت ریاست جمهوری 
را به دســت می آورنــد و نگرانــی بســیاری از ناظران از 
ایــن اســت که دقیقــاً همان چیزی اســت کــه قانون 

اساســی درصدد اجتناب از آن بود. دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا از مقام خود 
برای تهدیــد و ارعــاب مخالفان اســتفاده 
کرده اســت. بودجه های فدرال به چماقی 
علیــه شــرکت های حقوقی و دانشــگاه ها 
تبدیل شــده اند. ترامــپ از طریــق وزارت 
کارآمــدی دولــت یــا دوج کاهــش شــدید 

بودجــه ســازمان های حیاتــی را اعمال کرده و ســایر 
برنامه ها را به کلی حذف کرده اســت.  افراد بدون طی 
مراحل قانونی به زندان های خارج از آمریکا فرســتاده 
می شــوند. ترامــپ بــه چندیــن قاضی فــدرال حمله 
کرده و حتی از دســتورات آنها ســرپیچی کرده است. 
ترامپ بر اســاس مبانی اولیه قانون اساسی تفنگداران 
دریایــی را اعــزام و کنتــرل گارد ملــی را تحت نظارت 
دولت فــدرال درآورده تا به رغــم مخالفت های قاطعانه 
گوین نیوســام، فرماندار کالیفرنیــا، این نیروها را برای 
مقابله با اعتراضــات مردمی به لس آنجلس بفرســتد.  
رئیس جمهور آمریکا با نادیده گرفتن متمم بیست ودوم 
قانون اساســی مرتب درباره دور سوم ریاست جمهوری 
خود شــوخی می کند. زمانی که خبرنــگاری از ترامپ 
می پرسد که آیا او »از قانون اساسی حمایت می کند«، 
پاســخ می دهد: »نمی دانم.«  حامیــان ترامپ با تکرار 
ایــن عبارت که »همه ایــن کار را می کنند« انتقادها را 
رد می کنند. درست است که برای دهه ها، هر دو حزب 
برای رسیدن به اهداف خود بر قدرت اجرایی گسترده 
متمرکز بوده اند. از ایــن منظر تمام آمریکایی ها طالب 
رؤســای جمهور امپریالیســتی به شــمار می رونــد. آیا 
ترامپ واقعــاً با بقیه رؤســای جمهور ســلف خود فرق 
دارد؟  گســترش قدرت ریاســت جمهوری بدون شک 
یکی از تحولات محوری هویت ملی 249 ســاله ایالات 
متحــده آمریکا بوده اســت. بــا اینکه قانون اساســی 
تاش کرد تا اختیارات شــاخه اجرایی دولت را محدود 
کند، جورج واشــنگتن در سخنرانی خداحافظی خود 
هشــدار جدی را صادر کــرد و با واگــذاری داوطلبانه 
قــدرت، معیــاری را پایه گــذاری کرد: »مهم اســت...
که عادات فکر کردن در کشــوری آزاد باید در کســانی 
کــه اداره آن را برعهــده دارند، احتیاط ایجــاد کند تا 
خــود را به چارچوب های قانون اساســی محدود کنند 
 و از قدرت خود در یک بخــش برای غصب بخش های 
دیگر اســتفاده نکنند. روحیه غصبی تمایل دارد تمام 
اختیارات وزارتخانه ها را در یک بخش متمرکز کند و در 
نتیجه آن صرف نظر از شــکل حکومت، یک اســتبداد 
واقعــی ایجــاد کنــد.«  کنگــره آمریکا در طــول قرن 
نوزدهم همچنان منبع اصلی اقتدار سیاســی به شمار 
می رفت امــا چندین رئیس جمهور نقش پررنگ تری در 
سیاســت ایفا کردند.  در ســال 1832 اندرو جکســون 
با وتوی اساســنامه مجدد »بانــک دوم ایالات متحده« 
آن را ســرنگون کــرد. آبراهام لینکولن در اولین ســال 
ریاست جمهوری خود، زمانی که جنگ داخلی به طور 
خشــونت آمیزی در حــال تجزیــه اتحادیه بــود، حکم 
احضــار به دادگاه را تعلیق کرد و با این اقدام از اجرای 
دستور راجر تنی، رئیس دیوان عالی که به طور مستقل 
به عنوان قاضی ســیار عمل می کرد و حکــم داده بود 
که رئیس جمهور هیچ اختیــاری برای انجام این کار را 
ندارد، خودداری کرد.  بین سال های 1933 تا 1945، 
اختیارات قوه مجریه با حضور فرانکلین دی روزولت در 
کاخ سفید گســترش یافت. روزولت با شروع 100 روز 
اول ریاســت جمهوری خود، نهادهــای اجرایی جدید 

بســیاری را ایجاد کرد. کنگره بودجه های بی سابقه ای 
را بــرای بدنه هــای جدید دولتــی اختصــاص داد و با 
اعمال مالیات بر درآمد اکثــر افراد، وزارت خزانه داری 
را تقویت کرد. روزولت به طرز ننگینی از قانون دشمنان 
بیگانه 1798 برای بازداشــت آمریکایی های ژاپنی تبار 
استفاده کرد؛ اقدامی از اختیار اجرایی که دیوان عالی 
در پرونده کورماتسو مقابل ایالات متحده )1944( آن 

را تایید کرد. 
هــری ترومــن، جانشــین روزولت بین  ســال های 
1947 تــا 1949  بــا کنگــره ای کــه اکثریــت آن را 
جمهوری خواهان تشــکیل می دادنــد همکاری کرد تا 
دستگاه امنیت ملی قدرتمندی را ایجاد کند که شامل 
شــورای امنیت ملی، سازمان اطاعات مرکزی یا سیا، 
وزارت دفــاع و تعهد به جنــگ دائمی برای مهار قدرت 
اتحاد جماهیر شوروی بود. با وجود هشدارها از سوی 
برخی از محافظه کاران مثل سناتور رابرت تفت، ترومن 
و کنگره در حال ایجاد »کشــوری پادگانی« 
بودند امــا حامیــان تمرکز قــدرت اجرایی 
پیروز شــدند. با شــروع جنگ کره در سال 
1950 رؤســای جمهور دیگــر بــرای اعان 
جنگ و قبــل از آنکه ســربازان را به میدان 
جنــگ ارســال کنند دیگــر ســراغ کنگره 
نرفتند. در طول دهه های 1950 و 1960، 
روشــنفکران لیبــرال کتاب هــا و مقاله هایــی منتشــر 
کردند تا توجیه کنند که چرا ملت به ریاســت جمهوری 
قوی تری از آنچه پدران بنیانگذار تصور می کردند، نیاز 
داشــتند. آنها اســتدلال می کردند که آمریکا در عصر 
پیچیده صنعتی ســازی، شهری سازی و جنگ جهانی 

نمی تواند به کنگره چندپاره تکیه کند.  
اســتفاده بیش از حد ریچارد نیکسون از اختیارات 
ریاســت جمهوری، ایمــان کســانی را کــه از فضایــل 
ریاست جمهوری قوی تمجید می کردند، متزلزل کرد. 
رســانه ها فاش کردند که نیکسون به  رغم وعده به پایان 
عملیــات نظامی در جنوب شــرق آســیا، یــک کمپین 

مخفیانه بمبگذاری را در کامبوج انجام داده است.
نیکســون همچنین از قدرت مصادره به شیوه هایی 
اســتفاده می کــرد کــه هیچ کــدام از اســافش تصور 
نمی کردنــد و از صــرف مبالــغ هنگفتــی کــه کنگره 
اختصاص داده بود امتناع می کرد، چون معتقد بود که 
مخالفت با این برنامه ها از نظر سیاسی به نفع او خواهد 
بود. اوضاع زمانی بدتر شد که تحقیقات واترگیت نشان 
داد نیکســون چگونه تاش کرده تا از قوه مجریه برای 
مقابله با دشــمنانش، تهدید نهادها و مانع تراشــی در 
مســیر عدالت استفاده کند. نیکســون واکنش شدید 
کنگــره را برانگیخــت تا در تمــام ســال های دهه 70 
میــادی به تصویب لوایحی بــرای توزیع دوباره قدرت 
بپردازند.  دانشمندان علوم سیاسی استدلال کرده اند 
که در شیوه استفاده احزاب از قدرت ریاست جمهوری 
عــدم توازن وجــود دارد. در ســال 2023 ویلیام هاول 
و تری مو می نویســند کــه رؤســای جمهور دموکرات، 
به عنــوان اعضــای حزبــی که بــه اهمیت دولــت باور 
دارنــد، از اختیارات خود به نحوی اســتفاده می کنند 
که دســتگاه اجرایی دولت را تهدید نکنند. در مقابل، 
جمهوری خواهــان بــرای ویرانــی دســتگاه اجرایی از 

شدیدترین قدرت های خود استفاده می کنند. 
اختیــارات  تاریخچــه  بــه  توجــه  بــا  حتــی 
تفــاوت قابل توجــه بین  ریاســت جمهوری، چندیــن 
ترامپ و اســافش وجــود دارد. ارزش هایی که ترامپ 
را هدایت می کننــد با ارزش هایی که رؤســای جمهور 
گذشــته را هدایت می کردند اساســاً متفاوت اســت. 
به  رغــم تفاوت های قابل توجــه در مهارت ها، ارزش ها 
و میــزان تحمــل فســاد تقریباً تمــام رؤســای جمهور 
آمریــکا به مشــروعیت ســاختار اولیه قانون اساســی 
این کشــور اعتقاد داشــته اند. برخی از اتفاقات دوران 
ریاســت جمهوری ترامــپ آشــنا به نظر می رســند و او 
در حــال ایجــاد رویه هایی خــاص در بخش های دیگر 
اســت. این ترکیب به او اجــازه می دهد تا هر کاری که 
دوســت دارد انجام دهد و از اصول قانون اساســی که 
پــدران بنیانگذار ســعی در تثبیت آن داشــتند، دورتر 
شــود. تا دوره دیگری از تسویه حســاب، همانند آنچه 
در ســال های 1970 رخ داد، ایالات متحده همچنان 
در برابر رهبران یاغی بیشــتری کــه می توانند جایگاه 
دموکراســی بزرگ آمریــکا را تهدید کنند، آســیب پذیر 

خواهد بود. 

تفاوت ترامپ با اسلافش
 رؤسای جمهور هر دو حزب برای دستیابی به اهداف خود 

به اختیارات گسترده متکی بوده اند

ستون نویس فارن پالیسی
جولین ای زلیزر

گولداسمیت از این واقعیت نگران کننده ابراز تأسف می کند که هیچ 
ماده ای از قانون اساسی به این سوال پاسخ نمی دهد که آیا حمله به 
ایران غیرقانونی بود یا نه. اما به گفته جینی سوک گرسن، نویسنده و 
استاد دانشگاه حقوق هاروارد برخی از قانون گذاران ممکن است بر 
این باور باشند که زمان آن رسیده که کنگره آمریکا در پذیرش رویه های 
گذشته شاخه اجرایی دولت به عنوان توجیهی برای اقدامات نظامی 
یکجانبه در آینده بازبینی کند. به ویــژه زمانی که گزارش مقدماتی 
افشاشده از آژانس اطاعات دفاعی که خشم ترامپ را هم برانگیخت 
نشان داد که اگر ثابت شود حمله به ایران »توانایی های هسته ای ایران 
را به طور کامل از بین نبرده است« ممکن است رئیس جمهور آمریکا 
احساس کند که در راستای »منافع ملی« لازم است دوباره این اقدام 
را تکرار کند )دولت آمریکا اعام کرده که ممکن است اطاعاتی را که 

با کنگره به اشتراک می گذارد، محدود کند(. 
دادگاه هــا عمدتاً از بحث و جدل ها دربــاره اختیارات جنگی دوری 
می کنند چون این بحث ها اغلب به جای مســائل حقوقی به مســائل 
سیاســی می پردازند. پس اگر کنگره همچنان بر عدم بررسی استفاده 
رئیس جمهور از ارتش اصرار داشته باشد یا حتی بر این باور باشد که چنین 
بررسی هایی مغایر با قانون اساسی است، اختیار یکجانبه فرمانده کل قوا 
تقریباً به طور نامحــدود باقی می ماند. قبل از حمله به ایران، نگرانی ها 
درباره ترامپ و استفاده او از ارتش آمریکا بیشتر به فدرالیزه کردن گارد ملی 
ایالتی در کالیفرنیا برمی گشت )به این معنا که دولت فدرال فرماندهی و 
کنترل مستقیم بر گارد ملی ایالتی را برعهده گرفت(. دولت ترامپ این 
اقــدام را اینگونه توجیه می کرد که اعتراضــات مردمی در کالیفرنیا به 
اقدامات سازمان مهاجرت و گمرک یا آیس در لوس آنجلس به »شورشی« 
علیه ایالات متحده تبدیل شده بود. دادگاه حوزه نهم به این نتیجه رسید 
که اقدامات ترامپ می تواند با این قانون همراستا باشد که تصریح می کند 
رئیس جمهور در شرایطی می تواند از گارد ملی ایالتی استفاده کند که 
اجرای قوانین ایالات متحده از طریق نیروهای متعارف امکان پذیر نباشد. 
توانایــی مهار خطرناک تریــن پیامدهای اســتفاده از اختیارات 
ریاست جمهوری، در داخل و خارج از آمریکا عمدتاً به خویشتن داری 
فرمانده کل قوا برمی گردد. قانون فقط تا حدی می تواند نتیجه بخش 

باشد، گاهی حتی می تواند هیچ اثری نداشته باشد.  

شلیک به قانون اساسی شلیک به قانون اساسی 
دادگاه ها عمدتاً از 

بحث و جدل ها درباره 
اختیارات جنگی 

دوری می کنند چون 
این بحث ها اغلب به 
جای مسائل حقوقی 

به مسائل سیاسی 
می پردازند. پس اگر 

کنگره همچنان بر 
عدم بررسی استفاده 

رئیس جمهور از ارتش 
اصرار داشته باشد یا 

حتی بر این باور باشد 
که چنین بررسی هایی 
مغایر با قانون اساسی 
است، اختیار یکجانبه 
فرمانده کل قوا تقریباً 
به طور نامحدود باقی 

می ماند


